
SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 3

a 29.11.2012 a(o) servidor(a) ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO 
,identifi cação funcional nº 02016826/2, CPF - 223.666.792-20, 
Auxiliar Tecnico.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467951

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 66 e 67, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124, III e IV e art. 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL, para o período 
de 01/2006 até 12/2010, conforme autorizado pela Ordem de 
Serviço e Notifi cação Fiscal nº 012012820001747-0 no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Razão Social: CLESIO CAMPOS CABRAL
Nome de Fantasia.: JEOVÁ COMERCIAL
I. ESTADUAL.: 15242762-7
AFRE RESPONSÁVEL.:: SOCORRO NAZARÉ FRANCO 
HONDERMANN
Documentos solicitados:

 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS;
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADA.
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDA.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 

2566, entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – 
São Brás. Fone: 3039-8500

O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação das 
penalidades previstas no art. 2º, da Lei n.º 6.715/2005, 
fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando 
ao interesse do Erário Estadual.

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT Belém

PORTARIAS - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467957

PORTARIA N.º3627-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 06/12/2012 - 
PROC N.º 1920127300037565/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Vanaci dos Santos Guimaraes Bittencourt
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL Pas/Automovel   9BD13572AC2200016

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468025

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo H. B. DOS 
SANTOS FILHO ME, nº 15.274.748-6, que o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 092011510000186-2 foi julgado 
PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 15 dias da data 
de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário 
correspondente com 20% de redução da multa, em até 30 dias, 
na hipótese de pagamento integral da importância exigida ou 
recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 06 de dezembro de 2012.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468029

PORTARIA N.º201204003467, DE 06/12/2012 - PROC 
N.º 42012730008371/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose de Noronha Maia – CPF: 311.191.902-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E1C4722972

PORTARIA N.º201204003469, DE 06/12/2012 - PROC 
N.º 2012730025385/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Carlos Fernandes Junior – CPF: 279.506.382-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4369834

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468033

PORTARIA N.º201201000812 DE 06/12/2012 - PROC N.º 
002012730025465/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sebastiao Alves Santana – CPF: 288.557.282-53
Marca: VW/NOVO VOYAGE 1.6 COMF.   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000808 DE 06/12/2012 - PROC N.º 

002012730025180/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Nilmson da Cruz Pires – CPF: 605.740.972-87
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 16V 4P FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000810 DE 06/12/2012 - PROC N.º 

002012730025191/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Josias Alves da Silva – CPF: 105.839.122-49
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0 EVO FLEX,  8V  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000816 DE 06/12/2012 - PROC N.º 

002012730025301/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marcos Antonio Souza de Morais – CPF: 
593.669.662-68
Marca: HONDA/CIVIC LXL FLEX AT  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000806 DE 06/12/2012 - PROC N.º 

002012730025216/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rubens Silva da Encarnacao – CPF: 081.188.682-
49
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LT ECONOFLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000814 DE 06/12/2012 - PROC N.º 

002012730025034/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Eloy Farias de Araujo Santana Filho – CPF: 
122.182.432-53
Marca: FIAT/LINEA ABSOLUTE DUAL 1.8  FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468038

PORTARIA: 1444
Objetivo: Participar de reunião de Secretários da Fazenda
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/´Belém/DF - Brasil<br

Servidor(es): 
0557021201/NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA 
(Subsecretário de Administração Tributária) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468196

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL e ADJUDICAÇÃO 
da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 05 - J.F COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA – 
ME  R$1.896,20
Vera Morgado
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468216

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2012
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO
Entrega do Edital: comprasnet, compraspara
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 19/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

P O R T A R I A Nº 166, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467958

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 93.813,15 (Noventa e 
Três Mil, Oitocentos e Treze Reais e Quinze Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, da LOA 2012 , da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010830613724864 - 
ASIPAG 6101 339014 44.765,00

352010830613724864 - 
ASIPAG 6101 339030 49.048,15

TOTAL 93.813,15

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

352010830613724864 - 
ASIPAG 0101 335043 93.813,15

TOTAL 93.813,15


